καὶ ἀναβαλλομένου τὸν ἐφ' ἡμῖν ἔλεον, τοῦ δὲ αὐτοῦ καὶ τοιχάτορος βιασαμένου ἔκείνον θεοπειθῶς, καὶ καθελκύσαντος τὸ ἔκσιθεν ἀγαθὸν εἰς ἡμᾶς, οὕτω καὶ νῦν τὸν, ὡς ἐν τις εἶποι, αἷμοχαρῆ ζυγὸν (οὗδατε δὲ, ὃ λέγω) τὸν βαρθαρικὸν, τὸν ἄλλως μὲν ἀειδουλὸν, ἅρτι δὲ ζυγὸν δίκην ἀναδευόμενον, τραχήλοις ἐπιπίπτειν, οἵς οὐδέν τι δουλείας μέτεστιν, ἀπαγάγοις τὸν ἀσυνήθιων αὐχένων, θρυσσήντα καὶ ραγέντα καὶ πᾶν τοιοῦτον παθόντα κακὸν· δι' οὗ ἐπιλάθηται μὲν τοῦ ζυγὸς εἶναι, ἀποταχθῆσται δὲ εἰς πυρκαϊὸν, ὅποιαν ἀποτελεῖ συμφορὴ δουλώσεως. Πάντως γὰρ ὁ τῆς περὶ ἡμᾶς ἐλευθερίας ἔκεινης Θεὸς ὁ αὐτός ἔστι καὶ νῦν, οὕτω δὲ αὐτοκράτωρ ὁ αὐτός. Καὶ γένηται δὲν καὶ νῦν κατὰ τὸ ἀγαθὸν ἔκεινο, εἴπερ αὐτοὶ ἑορτοῦμεν, οὐκ ἐν χρόνῳ πλάτει, ἀλλὰ τάχιον· εἰ δὲ μὴ, ὡς ἐν ρίπῃ δρθαλμοῦ, ἢ κατὰ ἀστραπῆς τάχος, καὶ δὲ φασὶ πρὸν ἣ καὶ εἰς ἐντελὲς νυῆσαι τὴν εὐζασθαι· ἀλλὰ καὶ αὐτὸς ὁ Θεὸς διναται, ἀλλ' οὖν θάττον τῷπερ ἑλπίζομεν. Καὶ ἔστιν αὐτὸς ἐκ τῶν καθ' ἡμᾶς ἔκεινων, τῶν ἐν τῇ αἰγαλωτίᾳ, τεκμηρισθαι. Εἰ γὰρ τότε, δύτε οὐδεμία ποθὲν ἑλπὶς ἐνέλαμψεν, οὐδὲ τρίμηνος ὥροθεσμία τετέλεστο, εἰς ὀλόκληρον καὶ ἐρρύσθημεν, ἵνα εἴχομεν, μεγάλιον κακῶν, ὡς οὐκ ἄν οὐδὲ ἑλογίσκει τις τῷ παντὶ πλέον ἐνταῦθι ἔσται ταχὺ ῥάστεῶντι τοῖς οὐκ εὖ πάσχοντιν, εἰ μόνον κατανυγῆμεν βαθέως, καὶ στόματα πεπλατυτυμένοις καὶ οὕτω πεπληρωμένοις Θεοῦ ἐκβοήσομεν πρὸς ἔκεινον τὰ θλαστήρια. Οὕτω γὰρ κλινεῖ τὸ οὖς αὐτοῦ ἐφ' ἡμᾶς, καὶ ἐπιμελήσεται πάντων εἰς εὑζωίαν, καὶ τοὺς ἐν ζυγοῖς ἀδικοῦντας, οὓς ἀνθρώπων υἱοῖς, ἀλλὰ τὸ ἐν αὐτοῖς θηριῶδες καὶ ἀλόγιστον ψευδομένους τὸν ἄνθρωπον, ἀφαντώσει ρίπῃ ζυγὸν τοῦ ἀνωθεν· καὶ οὕτω τὰ πρώην ἡμῖν ἐμπολιτεύσει ἀγαθὰ εἰς δέξαν αὐτοῦ καὶ αἴνεσιν, τὴν εἰς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Αμήν.

A cœlo volente, sed etiam super nos misericordiam immittente, dominatore autem illum per obedientiam cogente, et exinde bonum in nos elicente, ita et nunc illud, ut dici potuerit, jugum sanguine gaudens (scilicet autem quod dicam) illud barbaricum, illud aliunde semper servum quidem, sed nunc jugi instar impudenter audens sessa cervicibus imponere, quibus nihil est cum servilute communæ, ab insolitis collis abducere confractum et disruptum et quoconque tali malo affectum: unde obliviscatur quod sit jugum, collinetur autem in rogum, qualem efficit servitutis strages. Prorsus enim Deus illius nostræ libertatis et nunc idem Deus est, sicut et dominator idem. Nunc etiam fieret juxta bonum istud, si quidem vellemus, non in longo tempore, sed citius; sinon quasi in ictu oculi, vel juxta fulguris velocitatem, et quod dicitur, priusquam vel omnino cogitetur vel rogetur. Et haec ipse potest Deus velocius quam speramus. Et hoc ex illis nostris in captivitate tormentis conciendum est. Si enim tunc, cum nulla spes appareret, nec ullum trimestre signum perfectum esset, omnino liberati sumus ab his quæ perscrebamus, malis adeo magnis, ut nemo computare ea posset; multo magis hic erit brevi sublevamen illis qui non prospere degunt, dummodo profunde contriti simus, et oribus apertis, et sic Deo repletis, ad illum quæ propitiationem movent proclamemus. Sic enim ad nos inclinabit aurem, omnesque cum benevolentia curabit, et eos qui injuste agunt in jugis, qui non hominum filii sunt, sed sua feritate et irrationalitate mentiuntur hominem, inclinamento trutinæ cœlestis dissipabit: et sic in patria nobis primitiva bona restituet, ad ipsius gloriam et laudem, quæ est in sœcula sœculorum. Amen.

EJUSDEM IN SANCTAM QUADRAGESIMAM ORATIO III.

Τοῦ αὐτοῦ Εὐσταθίου Θεσσαλονίκης λόγος προλαληθεὶς τῆς ἀγίας καὶ μεγάλης Τετσαρακοστῆς, ὡς εἴθε.

α'. « Μακάριος ὁ ποιήσας καὶ διδάξας. » Δέος τὸ ὥρητὸν τοῦτο ἐγνοίας προσγεται, ὡς μίχ μὲν αὕτη Μακάριος ἔστιν ἐν ἀνθρώποις ὁ πρῶτα μὲν ποιήσας, εἴτα καὶ λόγοις διδάξας τὰ ἐς ὄμοιαν ποιήσιν, ὡς χρεῶν δὲ τὸν μαθόντα ποιεῖν ἀγαθὸν, οὕτω

D Ejusdem Eustathii Thessalonicensis in sanctam magnumque Quadragesimam, juxta morem, oratio preparatoria.

1. Beatus qui fecit et docuit¹³, » Duos hoc dictum præ se fert sensus, quorum unus quidem hic est: Beatus est inter homines, qui primo quidem fecit, deinde vero quæ facienda sunt ad similem operationem, sermonibus docuit, quasi necesse

¹³ Matth. v, 49.

foret eum qui facere bonum est edocere, sic et alios docere; cuius porro virtus est munus acceptum partim ab hominibus, partim a Deo, plerumque ab angelis; ita ut ei qui non alii fecit et operationem, velut quis naturaliter sapiens docet, merito censendum esset, ne sibi diceretur: Numquid unquam ipse fecisti quod nunc doces? et sic erubescet pudore. Talis est quidem predicti verbi unus sensus. Alter autem hic est: Beatus qui fecerit, et hac quidem operatione sola docuerit et alios idem facere bonum.

2. Duarum istarum sententiarum prima quidem proposita simpliciter homini convenit, quantum artis est forma. juxta quam non aliter quis edocere potest, nisi prius exercitatione experimentoque docenda facere sciverit. Posterior autem B juxta quam aliquis operans statim erudit et instruit et efficit quosdam scientia predictos, nihil docens, sed silens ad ea quae ad methodicam pertinent disciplinam, aliquid est divinus, et non secundum hominem artis peritum, sed archetypum, et cum mundo primitivo exortum, et ideo primitivum, et sic honorandissimum. Etenim ab initio Deus fecit et sic edocuit, angelos cum primo condidit, terram formavit, cœlos creavit, et inter illa, multa varia, quæ vix aspici possunt, disseminavit: ex quibus factis efformari potuisset his posterior omnis homo, licet nihil unquam a doctoribus audisset. Cum autem mundi præclara, de quibus et per quæ laudatur Deus, non valerent ipsa docere hominem, sese quo modocunque acciderit gyranter, et ad eum qui fecerat et ita docuerat non se vertentem, ut imitationi juxta vires ad imaginem illius effingetur; tunc Creator desuper in terram plasmat parsens, illapsus et loquens animal ad salvandum ipsius genus indutus, prefatae prioris sententiae factus est, ut faciendum personaliter ea quæ meliorem verum hominem reddunt, et illud docendum, et seipsum humanæ perfectionis exemplar ostendendum. Et ita quidem omnis qui facit et per eolum operationem docet, antea videatur, juxta quod est divinus, illum qui facit et docet, sive qui procedit ad opera, deinde doctrinam ipsis addit, et edocis adiuvare: Quemadmodum me videtis facientem, ita et vos facite. Atque ita plerumque eratur et seminatur fructuose nostræ conversionis ager per œconomiam tum facientis tum docentis.